Et in specie, quod ubi conductor non negat jus locatoris, sed allegat solum qualitatem super prioris conductio[n]is duratione vel alterius renovatione *Scac*. alias deducens de appellatione quæst. 16. limit. 1. num. 54.

Vltra quod circumscripto fundamento obligationis camerale, vel alterius pacti executivi, quatenus pertinet ad alia duo fundamenta resultantia ex dispositione juris communis, non videbatur exinde resolutare processum executivum, textus enim in l. quis conductio[n]is disponit conductorem non posse locatori reficere questionem dominij, non tamen descendit ad hanc speciem ordinis judicarij inter eos attendendi; Et alter textus in l. Praes disponsit quidem summarie istas causas tractandas esse, sed non inde via executiva prescribitur, etiam in ordine ad exactionem pensionis, ut declarat *Rota* dec. 175. post *Zach*. de oblig. & in Romana officiis seu frumenti 17. Aprilis 1654. coram *Penzingerio*, ubi declarantur aliquæ decisiones viam executivam concedentes, praesertim in Romana officiis *Ferraria* 25. Iunii 1649. coram *Melito* dec. 335 par. rec. 10. ut fundentur in Statuto Vrbis tribuente pro pensione hoc privilegium.

Et licet ex *Bald*. in l. unian. 8. C. si de moment. poss. *Alex*. in l. 1. nn. 51. & seqq. ff. solut. mar. & *Ias*. ibid. nn. 45. prodeat in foro conclusio, quod à sententia vel mandato de evanendo non datur appellatio suspensiva, quod per Signaturam iustitia receptum esse restantur *Marches*. de commiss. appell. à mand. de evanç. par. 1. cap. 1. num. 1. & 20. cum seqq. *Ridolfi*, in prax. par. 2. cap. 13. nn. 108. cum seqq. & firmant etiam *Grammat* decis. 58. num. 15. *Giurb*. dec. 59. num. 21. *Tomat*. dec. 57. num. 11. *Sanfel*. dec. 132. numer. 3. Attamen omnes fundantur in ratione celeritatis, ideoque id solum recipiendum videtur in inquilinis domorum conductiarum ex jam dicta ratione celeritatis seu irreparabilis præjudicij ex dilatatione resultantis novo conductori, ut supra explicando decisionem *Franch*. 278. consideratum fuit; Et quod ubi contentio est non cum locatore, sed inter duos conductores, ut intret appellatio firmat *Tomat*. dicta dec. 57. num. 12.

Quoverò ad alterum punctum iustitiae negotij principalis, decisio pendebat à yali. utate vel invaliditate disdictæ, qua cessante indubitatum remanebat bonum jus antiqui conductoris stante pacto claro, dictamque disdictam reus activè & passivè minus legitimam dicebat, activè scilicet, quia non constabat ex parte locatoris de legitimo mandato in persona illius, qui eam fecerat, quod esse necessarium, cum ejusdem mandati exhibitione ac dimissione in actis, ut altera pars de illo certa redi-

divaleat, & ne alias locatores detur facultas fraudandi, firmant *Castracan*. de societate offici cap. 60. num. 5. & 6. Adhib. in decis. impress. post *Boccacc*. de societate num. 190. Cenc. de cens. q. IIII. numer. 7.

Præsive etiam, quia facta non fuit ipsi principali conductori, sed cuidam prætenso procuratori, seu ut vulgo dicitur *Agenti*, de cuius mandato non constabat; Et nihilominus illo etiam dato ad negotia, quod neque sufficiat disdicta facta procuratori, utpote facienda ipsi principali, nisi factis 12 diligentia, ea huic fieri non potuerit, observat *Cenc. quæst. 103. num. 22. cum seqq.* ubi concordantes; Licer enim in utroque casu allegati ut supra loquuntur in terminis disdicta facienda in sensibus vel societatibus officijs, eadem tamen ratio in omnibus militat, atque forus passim recepit cum eisdem regulis parvotiter procedi.

Prætendebat etiam actores, priorem locationem, antequam terminaret cum lapsu temporis, resolutam esse ex pacto expressè adjecto, in causa non soluta pensionis, quod esset juri conforme dicebatur ex deducitis *decis. 495. apud Post*, de manu. Dupliciter tamen ex parte rei conventi respondebant, Primo tempore, quatenus pertinet ad dispositionem juris, requiri dolum, cuius ratione juramentum operatur resolutionem contractus & nos alias; & in quibus terminis procedit dispositio textus in l. si quis major *Cod. de transactionibus*, ut habetur bene declaratum apud *Greg. dec. 68.* & de non resolvenda locatione *idem dec. 130.* & non semel in præcedentibus.

Alteram verò, ut resolutio resultans à pacto utpote relata ad voluntatem & arbitrium locatoris, & quatenus ei placeret, non intret nisi prævia dicti animi declaratione, ut in specie *Tomat. decis. 201. num. 63.* quæ declaratio non solum cessare dicebatur ex actu negativo illius nunquam factæ, sed etiam ex contrario affirmativo disdicta ostendit perseverantiam animi super locationis duratione per totum tempus præfinitum.

Secundò difficultas removebatur ex facto, in quo negabatur defectus solutionis, quia si quod residuum statutis temporibus solutum non erat, id resultabat ex iusta prætensione compensandi seu retinendi pro damnis passis ex non integra traditione aliquorum corporum, alisque non implementis ex parte locatoris faciendis, ut in specie pacti resolutivi resultantis ex pagis debito tempore non factis, ut hujusmodi vel similis iusta causa illius operationem impedit *Buratt. decis. 617. nn. 3.* quod est generaliter receptum in materia emphyteutica pro excusanda caducitate ob canones non solutos.

Proposita causa, non fuit capta resolutio, compertum tamen est magnam haberi difficultatem, seu verius inclinationem contra conductorem, magis ex prudentialibus quam legalibus motivis, cum supponeretur illum, utpote virum potentem, & Status ecclesiastici non subditum esse difficilis exactionis, atque bona conducta non bene tractasse; Concurrente praesertim circumspecta, quod pensio deferviret pro solvendis fructibus locorum montium adeo privilegiatum, unde propterea de meo, & aliorum consilio cessum fuit nova conductio cum quadam honesta concordia.

ROMANA

LOCATIONIS

APOTHECÆ

PRO

THOMA BALDELLO

CUM

B E N C I I S .

*Casus discurrus coram Locumtenente Vicarij cum
incerto exitu, forsan per concordiam.*

De disdicta, an facienda sit personaliter, vel sufficiat facta domi; Et ubi per mensum antea facienda est, quomodo mensis sit computandus; An scilicet naturalis prout currit, vel potius pro spatio 30. dierum.

Et an conductor possit sublocare accidente pacto prohibitivo sine licentia locatoris, & quatenus id sequatur; An & quando actus valeat.

S V M M A R I V M .

- 1 *Asus controversia.*
- 2 *De computatione mensis, an scilicet sit die-
rum 30. vel potius quomodo naturaliter currit,
sive sit 30. sive 31. sive 28. dierum, distinguuntur
plures casus.*
- 3 *In dubio pro reo contra actorem se fundantem in
pacto.*
- 4 *Terminus computandus est non à die disdicta, sed
à die reproductionis, & de rationibus.*
- 5 *Disdicta an debeat esse personalis: vel sufficiat domi.*
- 6 *De rationibus, ob quas inductus est stylus facien-
di validas citationes domi.*
- 7 *De consensu tacito locatoris super sublocatione.*
- 8 *Ad text. in l. Ade C. locat. de locator expellen-
te conductorem ob propriam necessitatem.*
- 9 *An & quando antiquo conductor copetat prælatio.*
- 10 *De prescriptione perpetua colonie.*
- 11 *Quando dicatur sublocatio vel admisso ad par-
ticipationem, & an hoc veniat sub prohibitione.*

D I S C. XX.

CONDVXIT Baldellus à Bencis apothecam ad Turrim sanguineam pro arte futoria exercenda per annum, incipendum à die prima Ianuarij, cum pacto disdictæ per mensum antea facienda, qua non sequuta reconducta censemetur ad alium annum, & sic successivè, & cum alio pacto, ut alijs sublocare non posset sub pena resolutionis; Cumque conductor prædictus post multos annos ad se forsan à tanta pensionis onere in parte sublevandū, vel (ut ipse dicebat) ex benevolentia erga quoddam ejusdem exercitij jam suos operarios & discipulos, ad ejusdem apothecæ conductionem seu usum pro quibusdam ratis juxta morum artis introduxisset, atque isti ita introducti cum ea ingratitudine, quam adeo frequentem &

humanæ conditionis satis connaturalē experimur, vellent introductorem expellere, curarent per locatorum fieri disdictam exequutam domi dimissa copia sub die 2. Decembri, reproducent sub die 4. ac deinde facta per eos nova conductione, sub nomine locatoris finito anno instarent pro d. Baldelli expulsione; Hinc introducta lite coram Locumtenente civili Vicarij, tres fuerunt assumpti puncti disputandi. Primus nemp̄, an disdicta facienda per mensum antea diceretur facta in tempore habili; Alter, quatenus facta esset in tempore, an subsisteret utpote facta domi dimissa copia; Et tertius denum; An ex uno vel altero, seu utroque defectu, cessante disdicta, factus esset locus pacto resolutivo per sublocationem sine licentia.

Quoad primum, pro Baldello scribens incertus tamē, quid relevans ex parte locatoris deducetur, cum data prima informatione, causa disputatio forsan ob concordiam sequutam ultra vien progressum non habuerit. Dicebam in hujusmodi fatis involuta quæstione, An scilicet mensis constitueretur ex uniformi cursu triginta dierum, vel potius ex mente naturali, prout currit 30. vel 31. dierum respectivè, quam alijs allegatis latè examinant Menoch. de arbitr. cas. 50. Boff. oper moral. tit. 2. de comput. temporum §. 1. a nu. 1. ad 10. Franch. dec. 471. Barbos. inter tractatus varios appell. verb. 148. Cenc. de Cenc. quæst. 46. nu. 38. & seqq. Antonell. de tempore legali lib. 1. cap. 3. num. 15. & seqq. Altograd. conf. 29. lib. 1. vere certam, ac determinatam regulam tradi non posse, sed resolutionem pendere à singulū casu circumstantijs, ex quibus legis, vel hominis intentio desumatur, de qua specie mensis intellectum sit, satis etiam attendendo rationem favoris, vel odij, ex una, vel altera specie resultantis, ut constat ex allegatis; Stridè autem & conclusivè agendo de proposito facti specie juxta laudabilem Curie stylum fatis dannantem superfluas & evagitorias quæstionum disputationes in abstracto, cum aliquo etiam sensu veritatis, credebam mensum in hujusmodi conventione deductum capiendum esse juxta cursum naturalem, itaut initiantे locatione in die prima Ianuarij, partium intentione directa fuerit ad præcedentem mensum Decembri constitutum ex diebus 31. unde propterea disdicta sequuta sub die secunda Decembri dici non possit ad formam paeti per mensum antea.

Movebar ad id sentiendum, quod ubi de mense facta est mentio non simpliciter, sed cum adjectio ne temporis, à quo incipere debeat, tunc accipiens est naturaliter, & prout contingit in illo mense, in quo actus explicatur juxta optimam gls. in cap. cum sit de electione in 6. quam sequitur est Rotula apud Pur. dec. 432. nu. 3. lib. 2. in correlative, & veriorē dicunt Francb. d. dec. 47. Menoch. d. cas. 50. num. 21. Boff. d. §. 1. num. 4. Altograd. d. conf. 29. num. 10. & seqq. quicquid materia parum gustata dicat Fenson. ad statut. 197.

Fortius ubi constat partes de certo mense sentiisse, tunc enim sine dubio, non dierum numerus attendendus est, sed mensis naturalis, prout currit, utpote constitutus unius corporis integralis, ut bene advertit Lotter. de benef. lib. 2. q. 40. num. 54. & seqq. Et in his terminis versari putabam, quia cum annus locationis inciperet prima die initiantis anni novi, utique partes loquendo de mense antea certitudinaliter intellexerunt de illo Decembria anni habentis, & consequenter iste naturaliter qualis est, tanquam unius corporis integralis constitutus attendi debet.

Præterea

Præterea prædictæ quæstionis dubietatem cardere dicebam in termino constituto à lege, vel à judge, secus autem in deducto in contractum, in quo non apparente de partium intentione, itaut versemur in ambiguo, ille terminus capiendus est, qui sit magis favorabilis; ac proficiens reo contra actorem in pacto se fundantem, contra quem in dubio facienda est interpretatio juxta regulam *textus in l. quidquid adfringenda ff. de verb. oblig.* & *l. veteribus ff. de pactis*, quam bene in his terminis ponderat. *Signor. de Gomodeis conf. 38. vers. Si vero proferatur usque ad finem*, cum quo pertransiunt *Barbos. d. appell. 148. m. 3. & Bossius ubi supra num. 9.*

Atque omnem quæstionem cessare dicebam, quoniam terminus mensis facienda disdictæ computandus est, non à die sequuta citationis, sed à die reproductionis, ut per *Amat. dec. 1. num. 14. & seqq. Millin. dec. 296. num. 4.* qua reproductione attenta certum remanebat, etiam terminum *30. dierum deficere*; Neque obstatre ponderabam, quod prædictæ auctoritates non loquantur in his terminis, sed in illis societatis officijs, cum in omnibus eadem ratio militare videatur; Prima enim ratio est per *Millinum* considerata, quod scilicet hujusmodi terminus detur favore debitorum, ut interim parare possint pecunias, qua ratio æque militat, tam in conductore, quam in locatore, in illo scilicet, ut in hoc termino sibi parare valeat alteram domum ad habitandum, vel mansionem ad ejus exercitum necessariam, iste vero sibi parare novum conductorem, ne domus vacua remaneat.

Altera ratio est, quod certificatio animi dis-
4 dicentis non pendet à sola citatione, quam juxta Curia stylumpenes partem existentem potest haec negligere, vel occultare, sed pendet à reproductione, per quam efficitur de actis utriusque parti communis, & ideo ad clauditionem, seu inæqualitatem tollendam, cum locator & conductor tanquam correlati non debeant ad imparia judicari. *Surd. conf. 400. nn. 29. Gratian. discept. 60. num. 14. & 15.* ambo æqualiter debent esse certi de expiratione locationis, ne alias detur inconveniens, quod conductor citatus novam domum conducat, deindeque locatore citationem occultante, duplice conductionis oneri subjectus remaneat, vel econtra; Et hæc secunda ratio mihi videbatur urgentissima.

Hinc superfluam dicebam inspectionem alterius puncti super valida, vel invalida executione disdictæ, cum etiam data validitate non relevaret utpote extra terminum conventionalem ut supra; Sed quando super primo puncto aliquis dubitandi locus superessest; Dicebam disdictam quamvis in termino inefficacem reputandam esse; Tum quia cum agatur de gravi præjudicio juxta opinionem, quam tenet Rota, non sufficit scientia presumpta, sed requiritur vera ex plenè congestis per *Annot. ad dec. 54. num. 98. & seqq. p. 4. rec. tom. 3.* Tum etiam quia tanquam actus inductus pro notitia alterius partis ita explicandus videtur, ut effectus desideratus resultet, ut in specie *Gratian. discept. 715. num. 14.* Est bene verum, quod durum est in Curia; præsertim in Tribunalibus extra Rotam hujusmodi propositionem ad proxim deducere stante stylo A. C. aliarumquo Curiarum execundi citationes domi dimissa copia.

Quamvis enim stylus prædictus procedere, & intelligi debeat quoad acta ordinatoria litium, quæ

tractantur; Tum quia citationes diriguntur in procuratores & causidicos diligenter singulis horis vespertinis, vel matutinis cuiuslibet diei inquirentibus citationem ad eorum valvas, Tum etiam quia in litibus & causis plures citationes concipi solent, unde si unius notitia non habetur, obtineri potest alterius, ac etiam quia litigator cogitare potest ac debet de citationibus ad eum transmittendis, & ex quibus rationibus stylus prædictus remanet ab exorbitantia & irrationalitate salvabilis, ideoque tanquam ex cessante ratione incongrue applicabilis ad hujusmodi unicas & verisimiliter non cogitantes citationes, Nihilominus judices, præferti inferioris solent hujusmodi juridicas, & bene fundatas distinctiones reputare subtilitates, & ratiocinia Advocatorum.

Demum quoad tertium punctum pauci resolutivi, plura pro conductore ponderabantur, Primò nempè quod ex certa scientia locatorum in eodem loco fundacum mercurium exercentium dediceretur tacita licentia, vel saltē ratificatio, quæ licentia, seu mandato æquipollit, ut in terminis *7* consensus taciti resultantis ex actibus facti, ut sufficiat ad faciendum inquilinum eum, qui erat subinquilinus *dec. 243. par. 5. rec. Romana locationis 10. Martij 1656. coram Bevilagna*, & habetur in alijs hoc tit. præfertim in *Placentina disc. 31.* Et in specie de remissione caducitatis à locatis à locatione domus ex scientia & receptione pensionum *Magon. dec. Lucen. 35. num. 7. & per tot Medices post decisi. 45. exam. 28. num. 12.* Ad quod conferunt quæ habentur de remissione caducitatis, seu taciti consensus super alienatione in materia emphyteutica; Et quæ in his etiam terminis locationis habentur per *Gabr. tit. de locato conclus. 3. num. 7.* quod licet locatori ob superventam inopinatam necessitatem propriam concedatur conductorem expellere *ad text. in l. A de C. locati*, attamen si poitquam propria necessitas supervenit faciat actus continuatios contractus, recipiendo pensionem, vel similiter, censetur huic iuri renunciare.

Secundò quod verè controversia non erat cum locatore, sed cum novis conductoribus, in quibus maxima turpitudo erat allegare pro delicto & pena illum actum, qui in eorum gratiam & beneficium gestus fuerat; Quinimo, cum aliquo etiam sensu veritatis, ponderabam, quod licet hodie magis communis, & in foro recepta sit opinio antiquo conductori non competere in æquali, concursu prælationem juxta terminos *textus in l. ne cui Cod. locati*, ut in *Romana prælationis hoc tit. discr. 50.* Nihilominus sicut per dictam regulam reclusum non est judicis arbitrium ex justa & rationabili causa dictam prælationem concedendi, quia nempè rem sterilem reduxit ad fertilitatem cum similibus, quæ habentur *d. discr. 50.* ita sat is justa & rationabilis videbatur causa prædicta, ob quam tale arbitrium intrare deberet, præfertim quia eramus in conductorē longissimi temporis annorum *50.* unde propterea quædam præscriptio perpetua coloniæ saltē improprie & ad instar inducta videbatur pro hujusmodi prælatione obtainenda ex deductus per *Manic. de tacit. lib. 5. tit. 15. n. 30. & dec. 17. Polidor. Ripa singular. observat. 34. num. 8. & seq. cum alijs per annot. ad dec. 14. nn. 3. & 8. cum seqq. par. 3. rec.* Et licet ista locatio

contineret renunciationem inquilinatus, ponderabam tamen illam facere suam operationem ad tollendum hujusmodi prælationis privilegium in

Vrbe

Urbe competens ex decreto camerali, non autem effectus ex jure communis resultantes, cum pactis utpote stricte intelligendis dare sufficiat unam operationem, per quam inanis non remaneant & otiosa, sed dari non debet operationum multiplicatio, *nsupra in Romana defalchi, disc. 1. & in alijs*, saltem utraque circumstantia insimil pone-
rata antiquitas, scilicet iniquilinatus & simulatio-
nis, ac ingratitudinis novorum conductorum.

Tertio demum dicebam neque versari in terminis sublocationis, quae tunc fieri dicitur, quando conductor alium ponit in locum, vel jus suum in toto, vel in parte, ita ut in re sublocata conductor verè non remaneat talis, neque rei sublocata usum habeat, in quibus terminis loquitur *Gratian. dis-cep. 968.* qui in proposito urget in contrarium, quia cum ageretur de unica mansione, seu apothe-
ca individua, in qua conductor alios ejusdem ex-
ercitij artifices introduxerat, cum obligatione (ut par erat) contribuendi ad solutionem pensionis, neque aderat distinctio, qualis esset pars unius, & quia alterius, sed omnes ejusdem apothecæ promi-
scuum usum haberent, verè dici non poterat sub-
locatio, sed potius quadam societas in usu apothe-
ca, seu admisso ad participationem usus & com-
moditatis, quæ participatio est quid diversum à
sublocatione, ita ut prohibitus sublocate non vi-
deatur prohibitus dictam participationem conce-
dere, ex deductis per *Rotam apud Marchesan. par 1. fol. 772. num. 4. & par. 2. fol. 508. num. 4. & 5. & dec. 208. par. 4. recent. Ottobon. dec. 40. & habetur in Romana participationis infra disc. 27.*

ROMANA LOCATIONIS CASALIS DEL NERO

PRO
BARONIBVS DEL NERO

CVM

MONASTERIO SANCTI PAULI

Casus discussus in Tribunalis Vicarii & sopusus per concordiam.

De eadem materia dissidet, quando dicatur bene, vel male facta, & posito, quod esset valida. An & quando per actus contrarios censeatur ab ea recessum, & tacite inducta reconductio. Et aliqua de locatione bonorum Ecclesie ultra triennium, an & quando substineatur.

S V M M A R I V M.

* F Aetis series.

- 2 De conclusione, ut presumptio sit pro va-
liditate execusionis citationis, declaratur.
- 3 Cito male executa an sufficiat pro recessu à lo-
catione.
- 4 Dissidet etiam extrajudicialis sufficiat.

3 Quando censeatur dissidere renuntiatum, ac ex non obstante dures contractus.

6 Facta prævalent verbis.¹¹

7 Quæ dicantur facta importantia recessum à dis-
sida.

8 An relocatio probetur alias, quam per scriptu-
ram ad decisionem Franch. 278.

9 De locatione rerum Ecclesie prohibita ultra trien-
nium, quomodo anni sint computandi.

10 In casibus quolibet triennium reputatur pro uno anno, & ideo subtinetur locationes ad novennium.

D I S C. XXI.

A Bbas & Monasterium Sancti Pauli de anno 1644. locarunt illis del Nero Baronibus Porciglieni casale nuncupatum *Dragoncello* ad novennium sub annis pensione scutorum 1430. pacto inter extera adjecto, ut finito dicto tempo-
re pars nolens continuare in contractu teneretur mediante solita dissidet, etiam domi dimissa co-
pia, denunciare per duos menses antea, alias idem casale conferetur reconductum ad aliud proximum triennium, & sic successivè de triennio in triennium.

Completo novennio, & non facta dissidet, continuatum fuit per subsequens triennium, cuius sine imminente, ex parte Monasterij facta fuit dis-
sidet in diversa tamen domo, quam illa habitatio-
nis conductorum, sed novo triennio inchoante per plures menses non curatum fuit de casalis dimissio-
ne, quinimo permisum ut per plures menses per
conductores plura lobarario fierent, ac fructus
perciperent, præsertim notabiliores herba hys-
malis, quam permissionem conductores dicebant,
sed non probabant verè evenisse ex nova conven-
tione continuationis oretenus & absq; testibus ha-
bita, unde pretendent Monasterio casalis di-
missionem, introducta lite coram Locumtenente
Civilis Vicarii.

Pro conductoribus agentes negabant dissidet ad formam pasti, utpote sequitam in diversa do-
mo ab ea per ipsos inhabitata, ideoque habenda
erat pro non facta, cum ad hunc effectum de juro
citatio etiam propria domi facta non sufficiat, ex
deductis disc. præcedenti; Eatenus tamen in hac
facti specie sufficeret poterat, quatenus urget
pastum, quod ad ejus limites operari debebat;
Adversus quam exceptionem in nudo facta, con-
sistenter replicabuntibus defensoribus Monasterij
actoris præsumptionem stare pro citatione, ac
relatione curoris.

Diccam Ego pro conductoribus scribens, id
procedere, quando negaretur substantia citatio-
nis, ita ut ageretur de convincendo Cursorem seu
officiale de mendacio & falsitate, quo casu stri-
ctius proceditur, atque concludens negativæ pro-
batio requiritur; Secus autem ubi non impugnata
substantia seu veritate relationis Cursoris super
exequitione citationis, agitur solum de qualitate
accidentali eius vel alterius domus, in quo se-
quuta sit, quia stant bene simul Cursorem dicere
verum circa citationem exequitam in una domo,
quam credebat habitari per citatum, & tamē
quod ea vere non essent domus habitationis, ut
bene hujusmodi distinctionem inter impugna-
tionem substantiae directam circa substantia citatio-
nis, & alteram circa dictum accidentis firmatur per

Rosam

Roram in Bonon. fideicommissi seu' attestatorum prima Iulii 1654. coram Zarata, & videtur distinctione fundata & rationabilis.

Replicabatur item ex parte actoris hujusmodi citationem, quamvis male exequutam, saltem deservire pro declaratione animi non continuandi amplius in locatione, cum animus & voluntas etiam ex actu invalido declarentur, atque replicatio fuisse legalis & considerabilis quoties ageretur de reconductio ex dispositione juris resultante à taciturnitate & continuatione juxta terminos *textus in l.* Item queritur §. qui impleto ff. locati, quia cum resultare dicatur ex voluntate presumpta, semper presumptio cedit veritati; Secus autem ubi reconductio non resultat ex sola dispositione juris, sed ex pacto ob non factam in tempore legitimam disdictam, quoniam in actibus correspondivis, & hinc inde obligatoris non attenditur occulta voluntas unius ad alterius partis notitiam non deducta, ex congestis per *Aliograd. conf. 13. nam. 15. cum seqg. lib. 2. Rot. in Romana augmento* dotis 9. Iunij 1659. Bevil aqua, & est juris principium certum à me admisum in Boianen. sén. Neapolitana affectus licet declaratum infra disc. sequenti.

Est bene verum, quod in proposito non spectatur circa disdictam rigor certa forma, sed solum effectus scientiae, quod scilicet alteri parti innotescat haec voluntas, ut in his terminis disdictae locationis habetur *decis. 495. & 498. par. 5. recen.* unde dato etiam errore executionis citationis in una domo loco alterius, id non spectatur, si constat ad citandi notitiam devenisse, ut generaliter *Vbert. de citat. cap. 9. num. 237. Ror. dec. 211. & 237. apud Post. de subhaft. in addit. sed semper necessaria est notitia, dum servata non est forma convertita, qua concurrente, illius observator de notitia non tenetur esse sollicitus,*

Præterea ubi etiam de valida & efficaci disdicta constaret, adhuc tamen ex subsequitis dicebam ab ea fuisse recepsum, ac inductam pro hoc termino reconductionem; Quemadmodum enim locator vel respectivo conductor faciendo disdictam sed eam non reproducendo censetur ex isto actu negativo mutare voluntatem ac disdictæ renunciare, ut in specie *Gratian. discept. 715. num. 2. & 3.* ita etiam post reproductionem nil impedit, quin cadem mutata voluntatis presumptio resulteret ex alijs actibus diversam continuandi voluntatem praeferebentibus, quoniam in his materiis potius spectantur facta quam verba, unde si quis protestetur nolle quid agere, sed facta sonent in contrarium, data incompatibilitate, ista potius & non illa sunt attendenda, *Manic. dec. 146. num. 4. & 5.*

Quod in specialibus terminis locationis bene probari dicebam ex *Ruino conf. 78. num. 4. vers. non obstat. lib. 1.* ubi quod disponente statuto, ut nisi fiat disdicta per tres menses antea censeatur inducta relocatio, ut est Bononia, & de quo Statuto loquuntur dictæ decisiones 495. & 498. par. 5. recen. si locator protestetur, & deinde patiatur conductorem facere actus conductionis continuativos inducit relocatio, non quidem ex statuto utpote per protestationem sublata, sed ex jure communis tanquam ex nova voluntate per actus facti explicata.

Et licet in praxi contrarium servetur in locatione domorum, quia facta & reproducta disdicta, dicitur resoluta locatio, & inquilinus perseverans

in habitatione domus solvit solum pensionem pro rata temporis, attamen id provenit ex natura & qualitate prædij urbani, in quo de jure relocatio non resultat nisi in dies, secus autem in rusticis, in quibus fructus non est civilis & quotidianus, ut in urbanis, juxta receptam distinctionem in eodem §. qui impleto.

De actibus autem facti reconductionis inducti vis constare dicebam, quia cum locatio finiret de mense Septembri. atque de mense octobri inchoari soleant in hujusmodi casalibus laboreria preparatoria futura sementationis anni sequentis, rumpendo nempe terras pro faciendis segetibus, aliaque opera faciendo utique Agentes & ministri Monasterii curassent dicta opera & laboreria facere, neque promisissent ea fieri per conductores, utpote percutientia tempus futurum, Et sic duplice ponderabam concurrere actum positivum & negativum inducentem claram voluntatem continuationis; Et ulterius cum notabilior hujusmodi casalium fructus confisteret in herbis hyemalibus vendi solitis de mensibus Novembri & Decembr. quando per menses jam locatio cesaverat, utique Monasterium non permisisset eas percipi & vendi per conductores, neque earum venditionem negligisset, ac propterera concurrebat pariter duplex actus contrarius positivus & negativus, quod bene probari dicebam auctoritate *Bart. in eodem §. qui impleto num. 12.* ubi querendo per quantum tempus debeat colonus possidere, ut in domino seu locatorre inducatur patientia, dicit per verba præcisa, quod erit inspicendum arbitrio boni viri, scilicet si remanserit ibi illo tempore, quo erat ad culturam agri aliquid operandum &c. Ideoque dicebamflare bene simul, quod Monasterium de mense Septembri, quando fecit disdictam, haberet voluntatem discedendi à locatione, & deinde eam mutaverit.

Deducebant etiam Agentes pro Monasterio conclusionem ex *Franc. decis. 278.* ut relocatio probari non possit nisi per scripturam incontinenti, sed de facili tollebatur objectum cum declaratione tradita per *Gizzarell. decis. 71. & Roni pragm. I. de locato num. II.* ut scilicet id procedat, quando imminentia rei conductæ evacuatione allegaretur reconductio in fraudem pro impedienda dimissione desiderante celeritatem ob irreparabile præjudicium, quod alias resultaret novo conductori, & habetur deducendum supra in alijs. De cætero enim relocationem induci ex solis actibus facti ad litteram probat *text. in d. §. qui impleto;* Quodque contractus locationis & conductionis non requirat scripturam, dicebam certum juris principium in specie firmatum in *Nucerina affectus 4. Maij 1648. coram Vero spio decis. 181. par. 10 rec.* quam allegabam ut satisfacerem moderno stilo attendendi magis decisiones, quam textus claros.

Opponebatur demum ex parte actoris de nullitate primæ locationis ad novennum contra formam *extravag. ambitiosa* prohibentis locari bona Ecclesiæ ultra triennium; Sed pariter facilis erat responsio, quod scilicet in proposito annus capiens non esset pro solari continente decursum duodecim mensium, ut capiendum est in prædijs urbanis, vel illis rusticis, qui singulis annis integrum & uniformem fructum producent, sed pro una integra & æquali fructuum perceptione, quæ in hujusmodi casalibus sequi non dicitur nisi intra triennium, intra quod fructuum perceptio reducitur ad

ad æqualitatem, quia nempe uno anno oportet facere segetes, aliasque culturas preparatorias fructus aliorum annorum subsequentium, in quibus neque ille judicatur uniformis, quia melior esse solet ex satis primi anni super segeribus, quam secundi anni super stipulis post unam recollectam, cum terra otiosa in anno precedenti majorem fructum producere soleat, quam ubi jam laboravit, ideoque cum quodlibet triennium habendum sit pro uno anno, rectè locatio hujusmodi casalium ad novennium per Ecclesias fieri solet, non ex ratione particularis consuetudinis Vrbis, ut aliqui considerunt, sed ex prædicta, quod scilicet ita ultra triennium fieri non dicitur, ut in specie firmatur in Romana rescissionis contractus 28. Novemb. 1580 coram Aldobrandino, admittitur, dec. 727, post n. 3. par. 4. divers. dec. 215. num. 14. in fine apud Post de manut. & in Tiburtina affictus 19. Iunii 1648. coram Corrado dec. 219. par. 10. rec. ubi bene id explicatur; Et quoad validitatem paet super futura successiva continuatione de triennio in triennium habetur in Boianen. seu Neapolitana affictus discursus sequenti. In his autem disputationibus partes concordarunt.

D. I. S. C. n. XXXII. De locatio et cetera in civitate Boianen.

VNIVIT Episcopus Boianen. Seminario ejusdem Civitatis quedam vacatura beneficiaria, quorum vacacione sequita in mensie reservato, prætendens Dataria unionis nullitatem utpote factam Seminario nondum erecto, illa consultit Lollio Episcopo Cirenensi. *Innocentii Decimi* tunc Regantis Confessario, per quem expedito monitorio pro exequitione litterarum Apostolicarum contra Episcopum & Capitulum dicti Seminarij administratores, deventum est ad conventionem cum Canonico dictæ Cathedralis Seminarij Rectore in Urbe morante, qua mediante Seminarium cedendo liti dimisit beneficiato possessionem, & econverso beneficiatus remittendo fructus decursos locavit Seminario, ac Episcopo & Capitulo pro ejusdem Seminarij jure contrahentibus omnia bona ad prædicta beneficia pertinentia ad triennium, cum pacto, ut pars n. lens in locatione continuare tenetur per mensim ante facere disdictam in Urbe & per acta ejusdem Notarij de hujusmodi transactionis & respectivæ locationis instrumento rogati; Cum autem circa finem secundi anni pessimum in dicta Civitate Boiaen, graffata esset, ita ut ob populi & colonorum deficientiam, omnium bonorum redditus notabiliter diminuti essent, ipsumque Seminarium ob alumnorum partim mortem, & partim fugam dissolutum, Hinc illius ceconomus seu Rector, impedito ex eadem causa commercio cum Urbe, coram publico Notario & testibus protestatus fuit habere locationem pro resoluta, vel saltem quatenus pro alio anno durare deberet, non tamen velle amplius in futurum continuare. Restituto autem deinde commercio, atq; primo triennio expleto, & novo per mensis inchoato, locator ab Episcopo & Capitulo prætendore ceperit pensiones nedum temporis decursi, sed etiam currentis & futuri pro novo triennio, in quo ob non factam disdictam reconductio sequuta erat, unde introducta defusuper causa coram A. C. Iste cum solo motivo nullitatis locationis utpote factæ ultra triennium, in ipsum etiam tempus permisum influentis, absolucionem reis conventis concessit, Atq; introducta per appellationem causa in Rota coram Albergato, me pro Episcopo, Capitulo, & Seminario scribentes sub die 9. Iun. 1662, prodit etiam resolutio reis conventis favorabilis ex duplice fundamento, quod tanquam Advocatus deducebam; Vno scilicet nullitatis ipsius transactionis utpote initia sine beneplacito Apostolico, quod hodie receptissima & absoluta propositio est requiri in transactionibus etiam inter duas Ecclesiæ vel loca ecclesiastica initis, ex qua nullitate resultabat de jure communi nullitas locationis, Tum ratione corresponditatis; Tum etiam quia Seminarium ex causa unionis possidens hujusmodi bona dicitur fecisse rei propriæ conductionem, quæ de jure non datur juxta text. clar. in L. qui rem Cod. locati.

Et secundo ex infectione locationis ultra triennium contra formam extravag. ambitiosa, in cuius fraudena, ex exteriori sententia in Rota & Curia recepta, reprobata est cautela locationis de triennio in triennium, ita ut tot censeantur locationes, quot sunt triennia, quoniam contractus corrut in totum, etiam pro primo triennio alias permisus, dum pariter recepta propositio est, ut in hujusmodi prohibitis bonorum Ecclesiæ alienationibus utile per inutile vitetur,

BOJANEN.
SEV
NEAPOLITANA
AFFIC TVS
PRO
SEMINARIO,
ET
CAPITVLO BOIANI.
CUM
EPISCOPO LOLLIO
RECTORE

Aliorum beneficiorum.

Causa varie decisus per Rotam.

An substineatur locatio bonorum Ecclesiæ ad triennium cum pacto, ut non facta disdicta intra certum terminum, & in certo determinato loco, seu modo, censematur renovata pro alio triennio, & sic successivè de triennio in triennium; Et an disdicta sequuta præter formam conventionis sufficiat ad liberandum ab obligatione reconductionis.

S V M M A R I V M .

- 1 Acti series.
- 2 Locatio ultra triennium est invalida etiam pro primo triennio, neque valeat cautela, ut tot sint locationes quot sunt triennia.
- 3 Declanatur cum distinctione.
- 4 Non posset dari reconductio sine voluntate.

proindeque contractus in totum corruat, ut in his terminis specialibus, ceteris allegatis ac formiter discussio articulo firmatur apud Merlin. dec. 826. & prius dictum fuerat dec. 30. par. 1. & 435. par. 3. rec. & in alio congestis per addendum ad dec. 14. num. 29. cum seqq. par. 3. recent. & ad dec. 56. numer. 23. & seqq. par. 9. Peñia decis. 320. iuxta Venetam alias 414. iuxta Lugdunum. ut plene in decisione desuper edita deducitur.

Resolutio ex his fundamentis mihi non placuit, unde merito denud per binas vices disputata causa sub die *decima May 1663.* ab utroque recessum fuit, ut constat ex decisione praedicta die *coram eodem Albergato* edita, quia stante clara nullitate unionis, concordia continebat potius recognitionem veritatis & bona fidei abstinendo ab injusta lice, quam dimissionem alicuius juris questi, cuius ratione solemnitas beneplaciti necessaria esset.

Et quoad aliud fundatum nullitatis resulantis ex pacto continuandi de triennio in triennium, Rota sequuta est eam distinctionem, quam 3 Ego in hujus causa initio coram A.C. in discursu pro veritate edito tradidi; quod scilicet Aut pactum futuræ reconductionis de triennio in triennium est Ecclesia obligatorium, & arctativum, ita ut etiam nolens tentetur in illo perseverare, & absque dubio intrat nullitas *iuxta decisionem Merlini & alias allegatas*, non obstante verbali cautela, ut tot cencantur locationes, quorū sunt triennia, quoniam est manifesta fraus legi, quā imposita diceretur potius verbis quam rebus; Aut conventio obligatoria est ad solum tempus permisum unius trienni, futura vero continuatio reposita est in libera utriusque contrahentis voluntate, & tunc nulla videtur adesse prohibitus vel fraudis ratio, quia in effectu finita prima locatione & partibus contrariam voluntatem non declarantibus, relocatio pro novo triennio inducere dicitur tanquam contractus omnino novus nunc oriens per novam ac liberam voluntatem, ita tacite ac per actum facti explicata, ita ut præcedens pactum in prima conventione contentum aliud in effectu continere non dicatur nisi explicationem futuræ voluntatis ita cum silentio seu non facta disdicta demonstrata, ac etiam expressionem temporis pro quo partes voluerint hujusmodi novum contractum gerere, cum aliis de jure ex solo actu continuationis resultare diceretur in ruricis pro anno, & in urbanis in dies iuxta distinctionem *text. in l. item quareatur s. qui implero ff. locari.*

Ita præfertim comprobante communi & recepta Urbis & Orbis observantia, dum cum hujusmodi conventionibus, in dominibus præfertim conductitiis Ecclesiarum, de facto habetur conductorum & inquilinorum continuatio ferè per seculum, atque hanc ab initio semper dixi mihi videri certam veritatem, quam denū Rota, conquerentibus etiam ferè omnibus Ecclesiarum, vel ecclesiasticorum locorum Rectoribus & Administratoribus agnoscit, cum verè conclusio procedat, locatio primi triennii de necessitate inserviat in secundum, ita ut istud non à nova & omnino libera voluntate, sed à priori necessitate continuare dicatur; Tunc enī verè dicitur continuatio, ut in simili habemus in materia cambiorum, quorum continuatio per *Bullam Pij V. 113.* habetur expressè damnata, & tamen passim de facto illa practicatur per annos inter easdem par-

Cardin. de Luca de Locat. & Conduit.

tes, non alia ratione, nisi quia tunc continuari dicitur per plures mundinas seu platearum terminos, quando debitor invitus cogitur id agere, ita ut volens in primis mundinis seu terminis solutionem facere, ac liberationem obtinere, sibi non licet, secus autem dicta necessitate celante, quia tunc tanquam ex novo contractu novaque libera voluntate ab initio explicata tot dicuntur nova cambia, quorū sunt mundinae seu termini, ut habetur deductum sub tit. de *cambiis præfertim in Romana cambiorum disc.* 1. vel. 2.

Et quod verè hujusmodi reconductio importet novum contractum ex integro non autem continuationem antiqui, constat, quod fidejus fori unius temporis non dicitur fidejus alterius, nisi expresse conventionis sit *iuxta textā l. Si cum hermes Cod. locari,* & firmant magis communiter DD. ex deductis per *Marin. resol. quotid. 136. num. 4. lib. primo.*

In hac tamen facti specie, dicta juris Theorica retenta, justum cum sensu veritatis dicebam sententiam absolutoriā A. C ac primam Rotar resolutionē circa liberationē conductorum à novo trienni, stante jam dicta expresa protestationē in contrarium, quia cum relocatione dicitur orī ex novo contractu tanquam ex nova voluntate, nunc & de tempore initiantis novi triennii oriente, illa dari non potest sine utriusque partis simulaneo consensu, cum aliud non sit contractus nisi duorum in unum consentientium concursus ad *text. in l. prima §. primo ff. de pactis.* Et in specialibus terminis reconductionis, ut dari non possit, ubi constat de contraria voluntate expresa, cum actus non facta disdicta importare solum dicatur continuantis voluntatis præsumptionem cedentem veritati habetur *decis. 210. n. 6. p. 6. Zacc. de oblig. Camer.* & *decis. 431. num. 2. par. 9. rec.*

Replicabat actor dictam protestationem suffragari non posse ut potè sib ignotam, ac non factam ad formam conventionis in Urbe, & per acta Notarii rogati de instrumento locationis, ut supra, sed in hoc dicebam versari claram fallaciam actoris ejusque defensorum; Aut enim dicendum est reconductionem novi trienni esse omnino independentem, ac distinctam à prima locatione tanquam ex novo contractu nunc oriente ex nova libera voluntate præexistente de tempore inchoantis novi trienni, & certum erat illam non adesse stante expresa declaratione in contrarium; Aut eadem reconductio resultare debebat invito etiam conductore in vim pacti, & ob disdicta formam non servatam, ex cuius defectu habenda erat pro infecta, & tunc quia obligatio non resultabat ex novo, sed ex antiquo contractu ac pactis in eo contentis influentibus in aliud triennium, utique intrabat nullitas in totum juxta prædictam distinctionem, ita ut dilemma esset inevitabile; Atque quoad istud fundamentum jura reorum per ultimam decisionem revocatoriam remanerunt intacta, cum illa non firmet Seminarii obligationem pro novo triennio, sed solum Rotar intentio fuisse tollere de medio illam unionis canonizationem, qua in priori decisione continebatur, ac etiam bene declarare juris conclusionem super dicto pacto continuationis locationis de triennio in triennium, cum jam dicta vera distinctione,

nē prima decisio ita generaliter loquens plurē
controversias excitat atque dictam observanti-
am poneret sub dubio.

Aliud etiam ponderabam fundementum immutatē atque cessatē voluntatis, itaut de tempore inchoantis novi triennii illa nullatenus p̄r̄exi-
stens dici posset, quod scilicet Seminarium esset de-
structum, unde deficiebat persona conductoris,
sine qua contractus locationis & conductionis
dari non potest; Ae etiam ob notabilem rerum
immutationem ex casu pestis, itaut bona fructantia
centum non fructarentur, cum quilibet actus cen-
seatur initus rebus permanentibus in eodem sta-
tu, quo immutato, dicatur deficere volunta-
tas: Sed hæc in disputationibus examinata non
fuerunt.

DISC. XXIII.

CUM Abbatiam Sanctæ Sophiæ Beneventi
comendatam Cardinali Asfallio, utpote
pensionibus oneratam, ille dimisisset penes
judicem ad commodum pensionariorum, ut eis fa-
tisceret ex fructibus percipiendis per admini-
stratorem deputandum à judge; Hic deputavit
in administratorem quendam religiosum, deinde
verò determinavit magis expedire ejusdem Ab-
batia p̄œdia & bona sub unica generali locatio-
ne alicui locare, prout locatio hujusmodi conclu-
sa fuit cum quadam Mastrillo per triennium inci-
piendum à die 1. Januarii 1661, pro annua pensione
scitorum circa 2300, sciente eodem Religioso
administratore, ob cuius excitatas difficultates cir-
ca conductoris & fidei jussorum, quos offerebat
idoneitatem, dicta locatio effectum fortita non fu-
it, unde judex communicato consilio cum eodem
administrator, eo que requisito de diligentiss, cu-
rabat alium conductorum generale invenire; Pro-
uit in exequacionem hujus propositi, de mensa Maij
ejusdem anni 1661, sequutus fuit cum Torzullo
per sexennium incipiendum à 1. Januarii futuri
pro eadem annua pensione scitorum 2300. Sed
hoc medio tempore dictus administrator incio
judge locaverat Verusis ad Triennium quamdam
tenutam seu feudum rusticum nuncupatum *pan-*
tani, quod reputatur de melioribus ejusdem Abba-
tiae membris pro annua pensione scitorum circa
140. Unde orta inter conductorem generalem,
& illos particulares controversia super dicta re-
nuta possessione coram eodem judge, hic tan-
quam de facti serie bene informatus dictam parti-
cularem locationem invalidam declaravit, atque
conductor generali manutentionem in possessio-
ne & fruition dicti membra concessit.

Introducta verò causa per appellationem *in*
Rota coram Albergato, assumptaque disputa-
tionē dubii, *An dicta particularis locatio sit validā,*
itaut conductor generalis ei stare teneatur, sub die
2. Martij 1663, affirmativa prodiit resolutio, ex eo
fundamento, quod cum hujusmodi locatio facta
fuerit per administratorem legitimè & cum oport-
unis facultatibus deputatum, substituti debet ut-
pote facta ab habente potestate, cum locare dica-
tur actus administrationis ex deductis per *Mare-*
cottib. variar. cap. 18. num. 10. Caroc. de locato tit.
quibus licet locare qu. 6. num. 2. Orthob. dec. 200.
n. 2. Fortius accedit Torsilli conductoris gene-
ralis scientia, quo calu sub locatione generali om-
nium bonorum, & iurium censetur respectu alicui-
us membra jam particulariter locati concessum so-
lum jus exigendi conventam pensionem, ac propte-
re, conductores particulares expellere non potest
argumento *text. in l. qui tabernas ff. de contrahen.*
emptione allegando Caroc. tit. de locatione duabus
par. 4. nu. 19. Ac etiam deducendo simile de eme-
tate rem, quam sciebat alteri locatam, ut teneatur
state colono, ex deductis per *Marecott. lib. 2. var.*
*cap. 19. num. 22. Gratian. discept. 137. numer. 17. & se-
quen. Greg. & adden. dec. 90. numer. 8. Orthob. dec.*
50 *numer. 4. cum aliis in decisione desuper edita, in*
qua mirabat non allegari specialem auctoritatem
adductam per scribentes pro conductoribus par-
ticularibus Fabri in Cod. lib. 4. tit. 42. de locato defi-
nit. 8. ubi punctualiter habetur quod facta per Do-
minum locatione generali plurium bonorum,
quorum aliqua essent jam aliis particulariter lo-

BENEVENTANA

AFFIC TVS

P R O

PHILIPPO TORZULLO,

C U M

MARSILIO, ET MARCELLO
DE VERUSIIS.

*Causa decisus per Rotam pro Verusis postea
concordatus.*

An conductor generalis alicuius Abbatiae
vel Universitatis bonorum teneatur sta-
re locationi particulari alicuius membra
seu prædiū prius facta per locatorum; Et
an ex hoc detur conductori adversus lo-
catorem aetio: Et aliqua de locatione fa-
cta per administratorem bonorum Ecclesie An valeat & duret post eius cessa-
tam administrationem.

S V M M A R I V M.

- C**ausa controversia.
Locare dicitur actus administrationis.
Conductor generalis alicuius Universitatis bo-
norū quando teneatur stare locationibus
particularibus jam factis, & num. 8.
Ob causam pestis diminuuntur fructus bonorum
& successives pensiones in locationibus, decla-
ratur num. 7.
Locatio facta per administratorem vel alium
cujus potestas resolvitur, non durat post su-
um ius cessatum si est facta mala fide.
De diminuta pensione bonorum Ecclesia, & an ex
hac causa locatio dicatur nulla.

cata, conductor generalis de his sciens & prudens siam patientiam & specu hujusmodi bonorum pretendere non valeat nisi illam super jure exigen- di conventionem pensionem, quod super generali locatione solum venire dicitur.

Et ad nullitatem ex parte Tofzilli per me, & alios scribentes deductam ob notabiliter diminutam confuetam pensionem cuius status etiam ad longum tempus 29. annum erat seutorum 500. respondetur dici non posse constare de sufficienti ratione stante immutato rerum statu ob notabile illius populi excidium causatum à peste crassante de anno 1656. unde bona inulta remanerant, ac notabiliter eorum redditus diminutus fuit, ut in similibus terminis diminuta pensionis in locazione facta post Urbis excidium sequutum de anno 1527. non regulande a praecedentibus locationibus habetur apud Gratian. discept. 515. num. 6. Seraph. dec. 1307. num. 5. & 6. Romania de voluntatis domus 31. Maij 1660. coram Bevilaqua. & habetur non secundum deductum sub tit. de emphyteysi.

Resolutio mihi ad veritatem etiam reflectenti non placuit, dum decisio desuper edita, involutus sub silentio solidioribus fundamentis, quibus dignoscitur adaequatam respositionem dari non posse, super quibusdam levioribus, ex hac parte, vel nul- latius, vel incidenter deductis, solua immoratur; Ideoque obtenta nova audiencia, futuram disputationem parando, in congresu desuper habito, dicebam recessum à dicta resolutione de iustitia probabilitate sperandum esse ita, quod particularis locationis invaliditate, non quidem ex impugnata facultate administratoris regulariter locandi, neque ex defectu conventionis faciendo depositum de pensionibus, & in quo levi objecto decisio sat is immoratur, sed ex duplicitate solidio fundamento, male fidei scilicet administratoris, in quo proinde potestas alias competens deficiebat, ac iusta pensionis.

Quatenus enim pertinet ad primum, administrator usque a mense novembri 1660. sciebat ejus economiam seu administrationem, esse expirantem ob locationem generalem jam factam Mafstrillo, & licet ob difficultates forsitan non sine affectatione (ut plures conjectura suadebant) ab eodem administrator excitatas, dicta locatio effectum fortita non esset, recte tamen sciebat judicis determinationem super alia locatione generali facienda, quodque diligentia adhibabantur pro habendo conductore, unde vere sciebat administrator sumum jus non esse amplius duraturum, ejusque administrationis expirationem imminentem, quo casu locatio utpote collata in tempus inhabile obligatoria non est successoris, ut alii allegatis firmatur apud Merlin. dec. 627. num. 5. & 6. Cavalier. dec. 612. num. 32. in Romania locationis Cafalis 23. Aprilis 1655. coram Vero spio & de qua habetur infra hoc tit. disc. sequenti, quod solidum & inevitabile fundamentum in priori etiam disputatione deductum, decisio negligit illud involvendo sub silentio.

Alterum erat fundamentum iusta ac notabiliter diminuta pensionis, circa quod equivocari dicebam velle procedere cum terminis lesionis considerante per text. in l. 2. C. de rescindenda venditione, & incap. 3. extra eod. quoniam in bonis Ecclesiae semper quod non adest utilitas, dicitur adesse laesio ad communiter notata in cap. nulli de rebus Ecclesiae non alienandis, & in specialibus terminis locationis facte per praedecessorem non obligatoria successoris, nisi ultra alia requisita concurrat illud iusta

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

& congrua pensionis bene firmat Bald. cons. 457. m. lib. 1. quae carteri sequuntur deducti per Charl. controv. 93. n. 12. Mantic. dec. 186. n. 1. Rota in Tiburtina affictus 19. Junij. 1648. Corrado dec. 219. par. 10. eccl. Portuen. affictus prima Iuly 1650. & 27. Februario 1651. Biochio quarum prima est 75. par. 11. unde cum haec tenuta de præterito solita locari esset attento etiam proximo & ultimo statu, pro annua pensione ducatorum 500. etiam ad longum tempus annum 29. pro quo licet pensione in aliqua parte diminuitur, ab ea, que pro brevi tempore praefari solet ex deductis per Mantic. dec. 101. num. 1. nimis clara remanebat laesio pro pensione scutorum circiter 140. non solum ultra dimidiata, sed etiam ultra besiem, ita ut etiam inter privatos dolum redolere censeretur; Ponderando etiam stylum Papæ non concedendi benefacitum super locationis bonorum Ecclesiae nisi cum clausula, Dummodo locatione iusto prezzo fiat, & non anticipatis solutionibus, ita ut justum premium videatur requisitum necessarium etiam in locationibus, quæ sunt, à Rectoribus & Prelatis habentibus administrationem in titulum, & ad propriam utilitatem, multomagis in hujusmodi administratoribus simplicis economi personam seu figuram gerentibus.

Ad unicum autem fundamentum ponderatum in contrarium super hujusmodi diminutione ex 7 causa pestis, facilis negotio responderi dicebam, pestem non impedit terram, quin confuetam, & naturalem fructuum productionem faceret, ut in specie habetur in Romania Desalchi seu pensionis 7. Junij. 1660. coram Tasia, in qua agitur de affictu cuiusdam lacus piscatorii, & de quo sub tit. de Regalibus in Romania pischeriarum disc. 134. Unde cum ageretur de terris feminoris notabilem fructum producentibus, in eorum naturalem productionem pestis non influebat; Et quamvis verum esset hujusmodi accidentis in naturalem fructuum & redditum perceptionem quoque influere per indirectum, ob parentiam & diminutionem colonorum, ob quam bona inulta & successivè sterilia remanere solent, sive etiam ob diminutionem populi, ob quam fructuum & victualium valor notabiliter diminutionem pati solet, ipsaque estatio difficilior reddi, ex quibus negari non potest datum & pensionis diminutionem resultare; Attamen facti circumstantiae hanc difficultatem dirimebant, dum ob hujus tenetæ vicinitatem Civitati, cuiusdemque fertilitatem & bonam qualitatem non carebat colonis ad istam potius quam ad alia bona confluentibus, neque diminutio valoris victualium erat talis, quod adeo notabilem diminutionem cauere potuisset.

Ponderando potissimum, quod ante pestem omnina bona Abbatiæ solita erant locari sub unica locatione universali pro pensione scut. 4500. unde metiendo ex novo affictu post sequutam deteriorationem in scut. 2300. deterioratio est in sola dimidia, ad cuius proportionem singula membra regulanda essent, quod ad summum favore dictorum conductorum particularium dici posset, quamvis rigorosè neg; admittendum veniret, cum in facto constaret in dicta bonoru universitate quamplura adesse membra utpote à Civitate magis remota, & in locis parvis à peste magis desolatis existentia remansisse penitus deteriorata & inutilia, ita ut istud membrum esset de melioribus, atque habita proportione ferè in nihil deterioratus, concurrente etiā juris dispositione, ut appaltus seu conductiones generales ratione susceptionis majoris oneris

& periculi pro minori pensione fiant quā singulorum membrorum particulares ex deductis in Romana locationis vene ferri sub tū. de Regalibus disc. 117. Vndē propterea nimis evidens remanebat iniustitia pensionis, & administratoris mala fides.

Hinc quicquid esset in facto de scientia conductoris generalis, quā per causā patronum negabatur, ejus inspectio nil ad casum controversiae influere videbatur, ea enim cessante, non per hoc refultaret, praecedentem validam locationem particularem infringi potuisse, cum subsequens factum voluntarium locatoris vel habentis causam ab eo infringere non valeat contractum jam perfectum, ac tollere jus alteri quā situm ex deductis in proposito per Franch. decr. 216. sed id percutere posset actionem secundo conductori generali adversus locatorum ad damna & interesse pro patientia non praestita in omnibus bonis in contractu comprehensis, & in his terminis atque ad hunc effectum loquitur. *Faber loco suprà citato, ac procedit conclusio in eadem decisione deducta de conductori generali scienti, ut expellere non valeat conductori particularem præsertim omnino tutum, sive sciat, sive ignoret, quoties pro sui contractus obseruantia habet hypothecam ex iis, quæ de successore particulari non obligato stare locationi firmant communiter DD.*

Sed posta dicta nullitate vel saltem hujusmodi conductionis qualitate, cum juridicè per eundem Rectorem, cuius nom ne administrator eam fecerat, impugnari posset; idcirco eamdem impugnandi facultatem rectè competere dicebam dicto generali conductori, ut potè in universum jus Rectoris seu Abbatis subrogato, ac generali dictæ Abbatis administrationem habent; Ex quibus probabiliter recessus à prima resolutione omnino sperandus credebatur; Sed ad actum disputationis deventum non est, quia controversia finem habuit per concordiam fatis honestam, dictoque conductori generali proficuum, cum agentes pro conductoribus particularibus, quamvis resolutionem favorabilem habentes, his fundamentis auditis de facili dictam concordiam consulerint.

ROMANA LOCATIONIS CASALIS

PRO :

MARIO DE MAXIMIS

CVM

ROBERTIS

*Casus decisus per Rotam pro Robertis,
postea concordatus.*

An & quandò successor in fideicommisso teneatur stare locationi facta per hæredem gravatum seu prædecessorem fideicommissarium, vel ejusdem gravati hæredem.

S U M M A R I U M.

- 1 C Asis controversie.
- 2 Successor in fideicommisso seu alias jure proprio, an teneatur stare locationi facta per prædecessorem.
- 3 Quando dicatur locatio bona vel mala fide in iuria.
- 4 Desuccessore in fideicommisso stare debente locationi facta per gravatum.

DISC. XXIV.

Orta per mortem Marci Antonii Victorii controversia super pertinencia fideicommissi per Bernardinum Victorium ordinati inter Principissam Dianam Victoriam & fratres de Robertis, de qua in Romana fideicommissi de Victorii sub tit. de fideicom. Cum haec lite pendente eadem Principissima tanquam hæres etiam Marci Antonii ultimi defuncti omnia bona, tam fideicommissaria, quā libera possideret, inter quæ erat casale controversum sub duplice lite existens; Una nemp̄ generali super fideicommissi pertinencia; Altera super ejusdem casalis qualitate, an scilicet spectaret ad hæreditatem fideicommissantis, vel potius ad liberam ultimi morientis, ut plenè sub dicto tit. de fideicom. habetur, dictaque lite pendente eadem Principissima locasset ad triennium Maximō istud casale, atque post aliquos menses ad concordiam inter dictas partes deventum esset, per quam nulla facta distinctione, dimissa fuerunt Robertis, quorum favore fideicommissi pertinencia canonizata fuerat, omnia bona tam libera quā fideicommissaria cum universis iuribus passivis, ad instar emptoris hæreditatis, soluta quadam notabilis summa, seu ejus loco dimissis ad favorem Principissimam quibusdam bonis.

Hinc prætendere cœperunt Roberti, ut potè istius casalis locati novi Domini expellere conductorum, undē introducta causa in Rota, & assumpta desuper disputatione coram eodem Veropio, coram quo causa principalis fideicommissi pendebat, ex eodem fato, quo in dicta causa ad prædictorum favorem prodierant resoluciones, prodiit etiam in ista sub die 23. Aprilis 1655.

Fundamentum resolutionis totum fuit in dec. 627. Merlini & Sordi decr. 40. ubi cateri cumulantur, per quas in his etiam terminis firmatur, successentem jure proprio independenter à prædecessore, per istius resolutionem, seu cessationem catenus locationis stare teneri, quatenus illa bona fide inita esset, de tempore scilicet, quo verisimiliter locator credere, seu sperare posset sui juris durationem pro toto tempore facta locationis, secūs autem sui juris expiratione imminentis, cum tunc actus dicatur collatus in tempus inhabile, ac in supplplantationem successoris, cum qua distinctione proceditur in locationibus factis per feudatarios & emphyteutas, vel similes ius habentes cum eorum vita exprandum, quicquid sit in beneficiario vel marito, in quibus specialis diversa dispositio viget ex iis, quæ habentur in Ravennat. affectus disc. segg. Vndē cum hujusmodi locatione facta esset, nedum ab ipso fideicommissario sui juris expiratione imminentis, sed ab eius hærede postquam per tres decisions in causa editas jam agnoverat se restitutioni bonorum obnoxium, ac alium esse fideicommissarium & Dominum, mala fides dicebatur manifesta.